Multo minus dici potest secundum, quod tamen asserit Lutherus, Christum scilicet omnibus Christianis dedisse hanc potestatem in ultima cœna qua omnibus ibi præsentibus dixisse ait: *Hoc facite, etc.* in ep. ad senat. Pragensem, quin in l. de missa privata et ordin. concedit munus consecrandi et sacramenta administrandi etiam diabolo, et ejus matri, sic hoc munus obire vellet. Sed quis non abhorret ab hac blasphemia? Ecclesia certe semper tenuit, nec angelis nec ipsi Deiparæ hoc munus competere aut concessum esse: quod Lutherus etiam concedit diabolo et omnibus lacis. Deinde falsum est, quod ait; solis enim discipulis tunc præsentibus dixit Christus: *Hoc facite, etc.* Vel cum nihil credendum asserant Lutherani, nisi quod scriptum est, ostendant hoc ipsum dictum esse omnibus Christianis, etiam absentibus. Secundo, si hoc dictum esset et mandatum omnibus, tenerentur omnes consecrare et distribuere; id autem non solum esset absurdissimum, sed etiam contra consuetudinem omnium tuum catholicorum tum hæreticorum. Et superintendentes vel magistratus Lutherani, qui hoc non concederent omnibus etiam plebeis, contra venient juri divino, quod omnibus hoc concessit, ut dicunt.

Tertio, proferatur aliquod exemplum, quo probetur in aliquo casu aliquem non ordinatum consecrasse eucharistiam: qualia autem habemus de baptismo. Certe neque diaconi hoc possunt.

Secundo, convincuntur ex hoc, quod ipsismet Lutheranis dicat conscientia, catholicos sacerdotes veros esse sacerdotes et vere conficere sacramentum: non ipsorum ministros. Patet enim, sacerdotes apostatas, si qui ad eos declinant, ab ipsis non ordinari amplius: (cum tamen ipsorum ministri, a nobis ordinari debeant) imo ipsos ab illis libentius percipere sacramenta quam a suis. Ad hæc ipsimet Lutherani a statibus s. Rom. imperii petierunt aliquando ut ipsorum ministri, pastores et prædicantes ab episcopis Misniæ, et Norimbergæ ordinarentur. Quemadmodum et Hussitæ solebant suos ministros amandare ad episcopos catholicorum ut astu et mendaciis ordinem suffurarentur: hoc ipso testantes jus ordinandi esse tantum apud episcopos catholicos. Refert Franciscus Turrianus, in lib. de Ecclesia et ordinatione ministrorum.

Tertio, quia ministri hæreticorum ministerium et ordinem suum putativum deponunt quando volunt, proprio arbitrio, quemadmodum et Marcionistæ olim tales habebant, de quibus Tertullianus antiquissimus doctor, qui vixit initio tertii sæculi, l. de præscript. advers. hæret. c. XLI. ait: *Hodie presbyter, qui cras laicus*. Quod ipsum concedit Lutherus variis in locis, dicens sacerdotium esse tantum officium, quod expirat, cum quis id deponit. Hinc passim apud hæreticos prædicantes fiunt ludimoderatores, æditui, caupones, mercatores, procuratores, lictores, etc. Denique, ipsi eorum ministri nolunt vocari sacerdotes, nec ita vocantur a suis: cum tamen Petrus et Paulus presbyteros se vocent, Act. XIV. Tit. 1. 1. Tim. V. 1. Petr. V. Neque ipsi consentiunt inter se utrum ordo sit sacramentum. Itaque verissime hæreticorum ministri, lapidem pro pane porrigunt suis, dum merum panem et vinum, pro corpore et sanguine Christi dant. Qua ex re mirum apparet, quod hæretici, de utraque specie adeo contendunt, interim vero neutram habeant, sed sustulerint utramque dum sacerdotium sustulerunt. Lepidissimi nimirum homines, instar Æsopici canis dum de umbra speciei unius contendunt, utrumque perdunt.

II. Pro pisce serpentem porrigunt, quando a peccatis absolvunt, quia pro remissione peccatorum et gratia justificante porrigunt eis mortiferam quamdam fiduciam, nullo fundamento nixam, qua credere eos jubent ac certos esse asserunt, remissa sibi esse peccata, cum tamen nullam omnino potestatem habeant dimittendi peccata. Quod quid aliud est, quam serpentem in sinum eorum recondere, qui interitum eis afferat? Unde merito dixeris: *Venenum aspidum sub labiis eorum*, Pslam. XIII. quia: *Sanant contritionem populi dicentes: Pax, pax, cum non sit pax*, Jer. VIII. Dicunt enim et jubent eos certos

et securos esse de remissione peccatorum: cum tamen ipsi verbi ministri nihil remittere queant. Probatur hoc quod dicimus. Si enim habent potestatem dimittendi peccata, vel habent immediate a Deo, vel mediate, per homines: neutrum, ergo. Non immediate a Deo, quia deberent hoc ostendere miraculis, sicuti ostenderunt Moyses et apostoli: *Domino cooperante et sermonem eorum confirmante sequentibus signis*, Mare. ult. Alioquin enim quilibet iurco dicere posset, se immediate a Deo missum: et sic omnes hæretici se in ovile Christi intruderent. Atqui Lutherus et Calvinus nulla patrarunt miracula. Nam quod pro miraculo affert Zeæman contra Ungersdorff, Lutheranismi dilatationem brevi tempore per Germaniam factam, vanissimum est: fuit enim res faciens negotii homines per se ad malum pronos, in spiritu languidos, mortificationis et honorum operum pertæsos, bonorum ecclesiasticorum cupidos, ab arcta salutis ad spatiosam illam perditionis viam perducere.

Nec quidquam valet, quod Lutherus in dom. prima post pacha Postillæ asserit verba Christi: *Quorum remisistis peccata, etc.* ad omnes Christianos dicta esse, adeoque omnes Christianos ab ipso baptismo habere hanc potestatem. Falsissimum enim est hæc verba omnibus dicta esse. Solis apostolis dicta sunt. Et si ipsorum placito, nihil credendum quod non est scriptum, unde probant hoc ad omnes Christianos pertinere quod solis dictum est apostolis?

Deinde, iterum divinum jus infringent, si potestatem quam Christus omnibus dedit, ipsi laicis adimerent, et solis ministris conferrent.

Non mediate sel ordinarie; quia Lutherus vel accepit hanc potestatem ab Ecclesia, cui creditæ sunt claves cœli a Christo; et hoc non, quis enim dedit potestatem Lutheri prædicandi evangelium suum novum et peccata dimittendi? Certe Leo X. Lutherum excommunicavit, adeoque omne ei jus prædicandi, absolvendi, docendi abstulit, si quod prius habuit. Quod si ipse hanc habuisset, non potuisset tamen eam conferre alteri: quia hæc claves ab ipso summo Ecclesiæ capite dependent, a quo ipse se separavit. Item si ab illa accepit potestatem, ergo Ecclesia catholica vera est: vel si ipsa vera non est et papa antichristus est: quomodo Lutherus ab illo mitti et potestatem accipere legitimam potuit? Item si papa potuit mittere ipsam; ergo et alios in omnes terræ partes, ergo est legitimus universalis episcopus totius mundi: quod ipsi pernegant. Vel a magistratu sæculari; et hoc non, quia dicant unde magistratus ille habeat hanc potestatem: non a jure divino, quia id potius eam illi adimit: *Regnum meum non est de hoc mundo*, ait Dominus; non a jure canonico,

oo, ut patet, nec Cæsareo, quia constituit. CXVIII. auth. ait Justinianus imp. *Si ecclesiasticum negotium sit; nullam communionem habent civiles magistratus cum illa disceptatione, sed religiosissima episcopi secundum sacros canones finem imponunt*. Itaque vanissima est potestas et missio quam accipiunt prædicantes a sæcularibus. Quemadmodum nobilis illa domina (taceo nomen) in Austria mundo se ridendam exposuit, dum præceptorem filiorum suorum pastorem consecravit et instituit, imponendo ei manus unaque præcinctorium suum. Vel a doctoribus academiæ, qui doctoris gradum Lutheri contulerunt. Et hoc non, quia illorum, non est conferre talem potestatem. Et aliud est docendi habere potestatem (quam catholici dant solum docendi catholice) aliud absolvendi.

Nemo igitur indigitari potest, a quo Lutherus et proinde omnes ejus sectatores (qui si quam habent, non nisi ab ipso mediate accepissent potestatem) absolvendi potestatem habeant. Serpentem ergo pro pisce dant suis. Confugient forte ad remissionis annuntiationem (quando potestatem sibi probare nequeunt) dicendo, idem esse remittere peccata, et prædicare remissionem peccatorum. Unde Lutherus, in serm. de confess. tom. VI. Wittembergensis asserit, quoties conecionator loquitur, vel sacerdos in altari dicit: *Pax vobis*, toties eum annuntiare remissionem peccatorum. Sed vanissimum hoc est, quia aliud est remittere peccata, aliud nuntiare remissionem, sicut aliud est numerare pecuniam, aliud dicere, numerandum esse pecuniam. Et Christus non dixit: Quibus prædicaveritis remissionem peccatorum, sed: *Quorum remisistis peccata*. Deinde, claves cum dantur, datur potestas aperiendi. Idcirco etiam Dominus cum afflatu dedit eis tunc Spiritum sanctum et potestatem absolvendi, quia sicut flatus extinguit lumen et dissipat fumum; sic potestas sacerdotum ad remittenda peccata, extinguit illa, juxta id Isa. XLIV. *Delevi ut nubem peccata tua*. Idem colligitur ex metaphora ligandi et solvendi. Item ex eo, quod non tantum datur potestas remittendi, sed etiam retinendi. Rursum ex voce *quorum*: quia non vult omnibus promiscue et indefinite remitti, sed pro arbitrio et judicio sacerdotum. Taceo alia, de quibus Bellarminus, de pœnitentia, lib. III. cap. II. ad fin.

Unde patet quam misere decipiant plebem, nuntiando et promittendo eis falsissimam remissionem, quam dare se non posse intelligunt. Agunt hi perinde atque illi duo Anabaptistæ, Joannes de Leyden et David Georgius, anno 1534. in episcopatu Ultrajectino, qui multis simplicioribus persuaserunt dicentes, ut pecu-

as ipsis traderent, ac in terram promissionis cum ipsis proficiscerentur, atque in itinere arbores conscenderent, accepturi illic panem celestem: quod cum facerent, aliqui semineces ceciderunt ex arboribus. Sic isti pecuniam accipiunt de confitentibus, et promittunt vel annuntiant eis remissionem peccatorum. Qui tamen fraudati aliquando decident illusi de spe sua. Quanta ergo hæreticorum miseria, qui toto vitæ tempore perpetuo in peccatis suis vivunt, nec unquam ab iis absolvuntur? Si enim: *Beati quorum remissa sunt iniquitates*, teste Davide, Psal. XXXI. ergo miseri, quorum non sunt remissa: *Væ civitati sanguinum*, ait Ezechiel, c. XXIV. *ollæ, cujus rubigo in ea est, et rubigo ejus non exivit de ea: per partes et per partes suas ejice eam*.

III. Pro oïo scorpionem porrigunt, dum pro vero et sincero Dei verbo ejusque intellectu, pravum et noxium offerunt: quod quidem in facie blanditur ut scorpio, sed in cauda tandem pungit et necat.

Hoc autem faciunt multipliciter. Primo, dum omnia sua dogmata et pene singula verba Scripturarum sententiis pingunt, et perpetuo verbum Dei specioso titulo ingeminant populoque inculcant, quasi ipsi soli verbum Dei habeant, intelligant et sequantur: nemo alius. « Sciant enim, inquit Vinc. Lirinensis, l. contra hæres. c. XXXV. fetores suos nulli fere cito esse placituros, si nudi et simplices exhalentur; atque idcirco eos celestis alloqui velut quodam odore aspergunt, ut ille, qui humanum facile despiceret errorem, divina facile non contemnat oracula: idemque faciunt quod hi qui parvulis austeram quædam temperaturi pocula, ora melle circumlinunt, ut incauta ætas cum dulcedinem præsenferit, amaritudinem non reformidet. » Sic ille. Quasi vero non etiam diabolus Scripturam allegaverit Christo, et ex illa tentationi suæ prætextum sumere non potuerit.

Secundo, dum fere relictis claris obscurissimas adducunt Scripturas et ignota per ignotiora probare conantur: ad instar vulpis, quæ adversum canes in apertum non prodit, sed silvas petit et foveas, deque una in aliam repit: item dum in controversiis semper ad Scripturam appellant, in qua sciunt invenire plurima latibula. Cum enim ea obscura sit, et variis modis exponi possit et exponatur, facile ibiveniunt, quo errores suos tegant. Interim vero simplices decipiunt; quia: *Scripturæ non in legendo, sed in intelligendo consistunt*, ait S. Hieronymus advers. Lucifer. et S. Hilarius, l. II. de Trinit. ait: *De intelligentia hæresis est, non de Scriptura*. Nemo enim hæresiarum fuit qui dogmata sua ex Scripturis firmare non contenderet. Lutherus hanc senten-